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_&n.27 czerwea 1981 r.

Prognę zZożyć Pan-om pewne informacje w sprawia ratyfikowanie

przez Folskę Konwencji wm'rvngto'ńskich dla uzupełnienia i spro-

stowania tych ínfnrmncfii które otrzymali Panowie na posiedzeniu

z dn.15 b.m. (patrz protam- 31).

Przedewszystkiem pragnę stwiwdziś, że pod względem proce-

aux-"v stanowisko określone ne. kônferêneji a 15 ban. jest odmienne

od tego, jakie zajmją zarowno rżąd” rozlięznych poństw, jak 1

wybitni znawoY prawa miądzvnarndowego. Został podniesiony zgod—

nie zresztą z opinją francuskiego Ministerjua Spraw Zagranicz-

nych, fakt, że międz. konweńcje pracy nie SĄ podpistwane, jed-

&“.sz rządźy wszystkich państw oprócz Francji i Belgji uznały to ..

za szczegół formalny, niemsjącY znaczenia. Nestępnie wrnż'nno

wątpliwość czy "władzą kompetentną" jest w myśl art.405 Rząd

627Effie“i przychwlając się raczej do pierwszej altarnatm

Ten punkt widzenia również jest w sprzªoznoéci LA powszechnie

przvjęcą'opinją Rządow i wielu. znawców prawa międzynarodowego,

którzy: interpretują art,. 405 w tex gposób, że W sensie przepisów

Traktatu wersalskiego Parlamentjest "władzą. kompetentną" w pań-

 

;stwaoh parlaqentarnwh.
2

o

19%

Tyle, infołmaoji co do strony procedur-„milusi. ifłspfświ-e- mery-

torvcznej., referent qprawv na poprzedniej konferencji wvraziz sig,

że jest:przeciwnikiem ratyfikacji, motywując to koniecmościę

ochrony interesów naszego przemysłu. To już nie jest kwestji;

formalna 1 prawna., lecz Ściśle polityczno-#ocjalne. Miarodajng

tu być może opinja pp.Ministrów Pracy i Opieki Społecznej, Prze-

mysłu i Handlu orsz Skarbu, którzy porozumieli się juź, że

| a 6-ciu konwechj'waszvngto'ãskioh.nie
naleźy retvfikować narazie
  

jednej, wątpliwości są co do drwzias, nutnmmstjest zgodnosci

 

zupełna oo do 4-ch konwenowj, w tej liczbie tej108 godz. dniu

--- 2....---

pracy, o której w szczególności wYpowiedsZ›Się p. Makowski.

No zakończ zie kilka sprostowań.
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Nie jest ŚcisXem, jeżeli na poprzedniej konferencji powie-

dzinno, 18 ja domagam Się ratyfikowania konwenoyj

Skich. Nie wiem na czem zostało oparte to twierdzenie, jak rów-
nież inna informacją, że się w mem na zobo-
wiązania zaciągnięte i na ewentuslne ujemne Skutki w razie.nie-
ratyfikowania (akcja amsterdamskie) federacji przeciw Polsce).
Nigdź tego nas mówiłem. To co w naradach dotvchczaenwvch wrpo-
wiadałem, zawarte jest w mym memorjale, złożonym p.Ministrowi
Spraw ZagranioonVOh,.gdzie wyraźnie powiadam, iż Rząd zdecyduje
e0 należy ratyfikować, a co odrzucić i gdzie proszę jedynie o
przedłożenie konwencji Sejmowi we terminie z wnioskiem
zalecającym ratyfikację lub proponując"m jej zaniechanie.

Poza tem w referacie, zawartym w protokóle z ostatniej kon-
forencji, sa fektvozne usterki jak to, że Niemov uchvliży się

pod błahym powodem od ratyfikowania. Hie mi nio jest‘o tem wia-
domo, Jeżeli który z Ponów pragnie mieć Szczegółowe dane o

istotnym stonie rzeczy pozwolę sobie go odesłać do wspomnianego
memorjału,

ź

Plit, =
Go do spraw dotyczących Ligi Narodów, a w szczególności

Konferencji w Genewie, poza wiadomościami podanemi w prasie,
miś mam nic nowego do nadmienienia,

Stosunki nasze z Watykanem, wobec wvjąząu posła Kowalskiego,
znalazły Się na pewnego rodzaju martwym punkcie. Draźliwa kwe-
Stjo biskupa Bocian:, którą tak żywo interesowała się zarówno
nesaa prose, jak i kola Sejmowe, weszłe ostatnio w Stadjum dosyć
dla mas pomyŚlne. Aczkolwiek udzieloną mu zostałą przez Uatvkan
Sakra biskupianie uzyskał on jednak jurysdykcji właściwej. Likwi-
dncja tej Sprawy znajduje się na drodze pomyślnej.

So Się tYcz? Samego Arorbiskupn Szeptyckiego, to rzeczywiście
Pius X powierzył mu w swoim czasie jurysdykcję na caXą Rosję,mia-
nując go wnzechrosvjakim”metropolitą. Praw, które w ten sposób
posindZ, négtbr Siç jedunie zrzec lub tei odjęte mu one mog£ybw
być w drodze procesu kanonicznego.

319,
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Go do sprawy konkordatu wkraczać zaczyna ona na tor

realnej solucji. Odbyłs się już w tej kwes$ji konferercja x

z udziałem p. Piekarskiego, dvr.dep.wyznań w

OŚw,Publ., we środę zaś przybYwa ze Lwowa prof Abraham, któr»

mu zostało polecone przygotowanie proje‘ktu konkordata, ktr'f, 7

następnie rozpatrzony zostanie przez Specjalną kom.sję.

p. Torgowski.

GzT pod względem terwi  jainym mulªs Jurvsdykoji Mets:».

Szeptuckiego jest bliżej okroślony?

 

p.Kętrzyński,

ie, m'rśża Się ogólnikowo o całej Rosji. Dziś może to

mieć pewien wpływ w związku ze znajdowaniem się u władzy rz;

du republiki Sowietów. Pogłoski,jakoby mandat, o którym mow.

mised być cofnigt?, nie odpnviadają prawdzie. Posiada on w dal-

szym ciągu walor prawny, został zoś nadany jakby w drodze

"breve", które nie zostało opublikowane.,

 

Gv nie wiedomo gdzie obscnie Szeptycki przebywa? Dow::-

duję się, iż Szeptycki pisał do kogoś, ze sach znajomych w G-

nº“) iż bawi teraz w Londfmie w aprawqch beydzo ważnych,

z powody których jegt i nie może odrazu udać się

gn Ameryki. z tego, jakoby sądził, iś na na porsq'

ku driennym snejdsie sig wkrotce.sprowa Calicji wechodniej.

 

    

Z kół wyższego n: twa dowiaduję się, iż

Metrop.Śzeptycki znajduje się w obeczej chwili we Francji.

  

% raportów, któro TJycział D.III otrzymuje, wynika, i%

bawiX Metroyolits ostotnio w Holanćj1, gdzie zbierał pienia-

dze, dążąc do zjednania dla Rusinów, których przed-

 

yłaX, jako najolpowiedniejszy czynnik katoliowzagqji Fos':

04 tej chw

 

Ślad za nim zniknął. Mojem zdaniem nalefaioby

posłać dopoczę do Londwnu z weswaniem, bw PosoXstWo zsbrsz:

 

informacje co do skcji Szeptyckiego na $crc

 

ores ewentuslnie zcpobiegło, bw OGzasem Możscze

Qd.
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się wykorzystać nieprzyjaznego nacgół stanowiska Lloyd George'n

także i w Spławie Galicji wschodniej

 

p. Kęt:zyński.

0 ile wiem, ostatnio, Jax do
 

 

sua raporty, preobywal

Szeptycki w Belgji - w Antwerpji.

 

Nie magic przygotowanego odycwiedniego referatu, preguął=

 

bym   is R kwestJe Cćhecnie aktualne:

 

Sprawę ayo . "Rady Tip m Efª/T'fjskzelgc ofsz Sprawę Śląską.

 

  Co y poiityczne n ychcmie się nią

 

2 e Ad t x dia
interestja i brak joxk bliższych szczogózćw, to+ R z »

    
      

 

jednak jej kaóry, treść i zachowanie

itrm

 

sig do kursa Bélityornego, upiowieuógo przez 'dzuaić: gani-

' w t [ 33 „Holi
net. Lohámicici.

ofeńsji wyczuwać się deją dwa prois:

  

1) detyciªcv,o wieria isrzmniçrza Japqnjquàóx pie
Ar

czynną 335": w tej dziedzinie Australja), 2) Enmierzający do za-

  warcie pruymierza anglo-amezyk-Suiego. KisXoby to bezwątpie- 3

 nia na zmianę G%ośuaku Argiji do Ligi Nezódów w kierunku
i

dla

 

Zwigzak z temi sprawemi daje się zaobserwować w ostatniej

 

fazie sic: : anglo-f?encuskich.$ .

  

 

   

  

 

zćw resp. odnowienia przymierza anglo-japoś-

stencwisko bardzo wyraine, by feing

 

Genin stoduaka Augji do Amer

 

  

 

i% prasa francusks na: imlon9 jek Ka-

je _ turedprzez

914
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juszg z Japonją uzyskać placet Amervki lub w tej sprawie

z nią się porozumieć, W kczzsokv'snĘn za:,vskź'ecy's-ąwazzą Llsg Nurc-

dów możnaby było Mªtaº-16 Liga numa Hówiących po Angielska

l_ w ter sposób dążyć do zlikwidowania wszelkich niepczezwnień

anglo-amorvkariskich. z

Ambasador francuski w Emmie, Barrero, z którym bardzo

niedawno widziałem gig, & który w cm:omacji franoualfiej

mjm-150 jedno z najbardzięj czcZcwych miejsc, xwrazxł mi jed-

nak swój sceptyowzm i wielkie zastzażari»;L06do mzlmnéci

ius-mtom bliższego porczumienia między Angli, a Ameryką.

Trudności upuªcrujê on w(aprzalcmwśei vasjemnyoh interesów

eknmmioznvch obu mocarstw.) P'rz'lkf‘nrlom r‘noze €łużyć choćby

walka naftowa (w związkunowe.. ze spawa quioji nachdrieiW

walka rozgrywająca się obecvue między lam/mi na frai-

zabieg

 

   

Amervlfizuiln firma Standari 011 Oc. skryła w Poryża 35:-

    

   

"w Hachokte z "Maji"aoi

na czele, któż Asienten' 1 "Petit Jour-

noltem" prowad:i sajadiq kału,;

Tardisu i ich dawnej pol

anim.:„ja Mat“: a do GLsmeaceau, praca k‘crrgw w sw'im czasie

Matin był nieco prmśw.owany) .

 

Ta Sema firma omerykańska nabyła zachwiany ostatnio fi-

nansowo bazk: "Fanque des Pays Wołec więc faktów świsl-
Fo 3 A a na

 czących, aż walke ekonomiczna między chu polstwami ma tendencję

do powiększonia się, a nia zmnie‘szarzia, prujekt stworzenia
    

igl Ludćw ś ych poangielsku, wvćaue się według p. Barrs-

 

reja mało pls"

 

odstnym ào uraerzmm'í'menia, 316mm zaś

 

terenem emulacji stanie się Europa S.Odmwa,
iPA I sbal s ;

   

między inuymi - Galicja |

Jakie kiwurlu dają się zauweżYć w stosunku do Galieji

Wschoć 37

  

na wygraniu dla Prancji
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wolki Standard Oil'u z koncernem angielskim Kowal Dutch.

Francja, jak wiedomo mo w rękaśh swwch jedynie reportwcję, a

nie produkcję nafty,. Co do prźvozvn politycznych, Clémbneean

x swoim czasie odstąpił teren" naftowe W.Svrji Anglikom. Dziś

widzimy ze stfonv Francji wptqst przeciwny ruch w kierunku fa-

worvzowania Standard Oil'u. Np. nowe prawo znnsźącn taksę od

„benzyny i naftw drje peng aatvsfâkcjç Ameryce. Cambon jest teź

w interesach Standard 0il'u zaangażowan?. Francuśkie zaś Towa-

revatwa naftowe nio są właściwic czysto francuskie.,

<---.

Jak stoi uprnwa'pndpisaniu “bow“ naftowej polsko-francu-

skiej i jaki jest stosunek uzalożnienia francuskich

od obcych np. holenderskich? Jutnicje ono nawet poza Europą.

Ostatnio Francuzi i Belgowie połączyli się z Holendrami, prag-

ngc wykorzystać ich wysoko stojącą walutę, z drugiej zaś strony

uniezależnić Bię do pewnego stopnia zewnętrznie.

eaeprongs

Briand posłowi Zomowskiemu, iż gotów jest pod-

pisać wszystkie umowy choćb" zarz, uważa jednak osobiście, iż

natrvohmisstowe ich podpisnnie mogłoby narazić go w następstwie

ze strony Anglików na zarzut brsku bozstromności przy rozSstrzy

ganiu kwestji górnośląskiej. B" więc nie mieć związanych rgk i

bv módz z całą energia whatapid w sprowie Śląskiej prosi, żoby

umowy zostały pbdpisano po zapadnięciu ostatecznej dec7zji

w kwestji Górnego Sląska.

FoscX Zamowski ostatni ruz‘lfi—go b.m, przedstawił fran-

ouskiemu Premjerowi całą sprawę umów, tak jak on ją pojmuje,

podkreślając względy ekonomiczne, pewne istniejące obecnie na-

prężenie w dziedzinie okononicznej między FProncją o Polską, na-

pastowanie Rządu polskiego przez sfory kupieckie i inne tym

podobne momenty.

Trzeba zaznaczyć, iż opinja francuska w twch Sprawach da-

leko gorzej niż polsko, m włościwie prawie wosle nie jest poin-

formowana, U nas w swoim czsBic np. artYkuł Smogorzewskiego

w "Gazecie Jarszawskicj" b. jasno i wyraźnie podał do wiadomo-

WB
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ści publicznej klouzulę układu wojskowego i politycznego, stwarza~

jącą "junctim" z. umowami handlowemi (naftową).

Briand na jednej z konferencji z prasą, w związku z akcją gen.

H$fera na Sląsku, mogącą przerndśić Się w groźne wystąpienie nie-

mieckie, wspomnieł o nieuniknionej interwencji zbr-ojnej wobec Wie-

miec, w razie zaatakowania przez nich Polski, co wwvnika z uradu

wojskowego, którym Francja czuja się jakbw już. dziś awl/1523511.

W dalszym ciągu poseł źamovaki zwrócił uwagę p.Briand'owi na

nagłość sprawy, które: opóźnienia szkodliwe jest z jednej strony

ze względów gnfipodarcwoh z drugiej ześ - na skutek możliwej nie-

dyskrecji - naragamy sig na interwencję Anglji, tymczasem saś ter-

min opcji upłvwa, trudności zaś w «ip:—awizacji i w dostarczeniu ma-

terjału wojskowego Polsce wzrastają: ć

Ho to odpowiedział Briand, o czem zresztą już wćpominałam,

iż natychmiastowe podpisanie boże nakazanie: odbić Się ma spra-

wie górno-6ląskiej. Zwłaszcza wobec ewentualnośoi rozdmichania

sprawy naftowej przez władze wojskowe,mina (się będzie spotkać

z zarzutem, iż Frunoaa wywołała rozmślnie ostatni hªm śląski,

ażeby drogą presji uzvskać o4 Polski takie koncesja ekonomiczne,

' których inne otrzymać nie będą mogły.

ta

Hie nuiet' przeto urgować rządu francuskiego, ngranidzajqo

się twe-asem do przeprowaalenia przedwstępmoh rokowań w sprawie

konwencji wojennej

Sprawy kapitałów w ostatnich czasach bardzo annie Się zaakoen-

towały, Między innemi interesującą wszystkich jest sprawa 1ikwida-

cji banku "Banque Industrielle de Chine", który uległ bankructwu.

Deficyt wynosi 510 miljonów fr, Co się tyczy udzielenia pomocy te-

mu bankowi., nati-sna ta spiewa na trudności ze btr'orśa francuskiego

ministra finansów Dóuńer'a, zaangazćiunego w długim banku francu-

skim w Chinach i z tej prsv02;nv- Iroko odnoszącego się do jego kon-

kurenta. Tem niemniej interesy francuskie zostały silnie zagrożo-

ne.

é Co do kooperacji holenderso-francuskiej brak ”dotąd danych co

do rezultatów konferencji w sprawie tej kooperacji mainland.
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Stany Zjednoczone dążą do wytworzenia gospodarczego modus vi-

vendi z Francją. W tom celu Dep’artamant‘ Finansow p_xjojektuje amor-

tyzację lub _prz'edłużenie termini dla poguozek francuskich.

metaem

Chciałbym dotknąć sprawy, oiSle wiążącej się z zagadnienia-

mi polityki ogólno-Światowej. Oto urzeczywistnia się nwśl stwor:>*-

nia drugiego Transsiberienupołudniowego, W gręwchodzą kapiteZv

francuskie belgijskie, wreszcie holenderskie (wobec wysokiego

kursu iok walut?) Kolej ta przecrqdzuaby przez cale Chinv Ty-

bet at do morza Kaepnakiego i dalejdo ..lu'opv.V tym maxim:

mois, mieć miejsca zarówno kolizja, Jak i połączenie interesów

maslo—amerykanskich. Łączy się to z kwestją tr'mzvtn do Indji.

Jedna linja może iść w kierunku Londvn—Berlin-Bagdad, inna zaś

(min"-morza Kaspijskie—południowa Rosja—Maxa Ententa 'a. Celem

Francji bvłobv zapewne ,wtłoezenia do 1:70}: kombinacji nDeTVki.

iem e taxa llszsnczewski.

s Pracuje została de facto wciągniętawypolithę naftową an-

gulch), odatępując Anglikom na nasadzie układu w San Remo swo

koncesje naftowe w Mossulktóre wta usvskala w 191° +..

w iak: apo—aćb stars się więc Francja obecnie tej eupieníaojí

angielskiej przeciwdziałać? sk quis oferta * o nik

W związku ze ntananiakien Stanów ?Jednoczonwh ondn t.zw.

mandatów Liga Narodów nie może zanecvaowąć tej amam, zasadniczo

przez stażu-.' ajednnoznne zakwestjnnowamj Jaki Jest punkt widzenia

pEffmcjiwi 591m była jej rola w ”kwestji” ręwizji mandętu .?” Hezopo-

L , tamo?d Enofs vxodd "ort d e whnl sse szlo d
_PL Romer.pmed simefois nare-mmmmob ilar OFG 1 ww $woł"

Odpowiedź na pietwaza pvtanie' Francja dopuściła natkę ame

IVkańskq na rvnek wewnętrzn'v francncki - na drugie pytanie -

stanowisko delegatów francuskich podtrnqucvoh punkt widzenia

amervkanaki przwxzvniłn się do rewizji kwestji mandatów %

p. Turgomki +

Należy stwierdzić iż w tej chwili nasua nafta nio wvtermu—

 

je konkurencji z amerąkańską. W związku z wpiizgcjgg ”B.;-”iem”
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rykańską na tem polu możnaby postawić sprawę Galicji Uschodniej

Nie przesądzając w tej chwili ostatecznego rozwiązanie, należa-

Zoby jednak‘poddaé kr"tycznemu badaniu mYŚl ewentualnego uzyska-

nie decydującego poparcia Amerwki w sprawie Galicji Uschodniej

wzamian za wystąpienie nasze z Ligi Narodów, które to wystąpie-

nie mogłoby przyśpieszyć jej rozbicie, a oanajmniaą rekonstruk-

cję w sensie snżłozeń amorvkafiskich.

_2;_É239£;-

Towarzveçwo 3—61 Nobel, związane ze Standard Oil'em prze-

prowadza z nim pewne rozgraniczenie teronu wzajemnej działa1-

ności. W razie niedojście do finroaumienia, Konkurencja na

kach czeskich i węgierskich stgnie aięłdlś Galicji schodnie}

nie do wytrzymania. Bowvmi centrami obrotu naftą anorykańską

Staną się Praga, Wiedeń i Budapeszt.

Go do kwoatai Śląskiej, to według roznów, jakie miałem

ośtatniq parokrotnie z Letvik'iem, dalej z Ba;ręra'm oraz z okn-

poertámilprly Radzie Anbasadorói, którzy HVjechali na Górny

* Sląsk na wezwanie Le Rond'a. Lo Rond nie zupelnie pożegnał się

t myślą wywarcia pewnogn wpływu. na swego angielskiego kolegę,

›zdrndsająeego duzo dobrej woli, natomiast o wiele trudniej jest

oddsialaé na l-xinia'a. Po zasięgnięciu zdanie ekspertów odbę-

dzie się ostateczna dyskusje, Względv etnograficzne przestały

być ozvnnikieu decvdujqovm wszelkie argument? z obu stron so-

staży uvuzerpans rneozowa dyskusja może się toczyć jedynie co

do kweutvj nkounmioxnvoh. Wobec zużycia wszystkich argumentów,

gdy jedna strona przvpiera drugą do muru, tamta powołuje się

na plebiscyt, Argumenty więc nagina się do tezy, a nie naodwrót

tezę do argumentów. DeovĘj~ zapadnie najpewniej na tle ogólnej

konjunktury politvćznej miedzy posac:e561nymi gabinetami. Jeże-

liby wsszła z Paryża, uzranąby uoãtala za stronną i spotksłaby

się z nieufnością. Wobec tego najprawdopodobniej inicjatywa de-

Cysji w okresie poprzedzającymją wyjdzie s Rzymu. Tego Samego

zresztą zdania jest Barrére, jak również Qfai d'Orsay i Poin-

cará. Włoska inicjatywa może stworzyć podstawę do możliwej

dyskusji i z tego punktu widzenia projekt hr. Sforzy, godzący
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stronę ”ekonomiczną z etnograficzną, nabiera specjalrego znacza -

nia. Zato w momencie zapadnięcia Ostatecznej decyzji szende po

dzenia tej lub innej koncepcji zależne będą od układu six po-

szczególnvch mocarstw w danej chwili istniejącego

; zjazd Dominionów oraz trudności ekonomiczne (strajk) zdaję

się wskazywać iż Anglja w obecnej chwili znajduje się “en baisso

W chwili więc konferencji wobec rzmoomenia cię ostatnimi czasy

Francji głos decydująov będzie należał do niej. R

£5 Vsnstko zslezećbędzie od tego jak dalece katagorvoznia

”pójdziew Swen postępowaniu Briand. Wbisrzs on napewnodrogę po-
 

 

Przedewszystkim liczVć Big będzie musisz ze względami

naturv sontvmentalno-pclitvcznej - nastrojem opinaifrancuskie:

dalekoidące: 1 zgodnejw swych poglądach i dobrze o sprawie
te w

śląskiej poinformowane:Następnie zna msi uwzględnić z Jedne:

strony potrzebę znalezienia oparcia dlaFrancji w Anglii, z dru-
e mad tall via

gie: zaś wziąć poduwagę dozę zaufania, Jakiezm rząd francuski
wD5 to!

+ w stosunku do przyszłości 1.organizacjiPolski. mmo" tych
----- :* Anok -

dwóch momentów stanowić będzie ten drugi czynnik - miarodajna dla
„rw są ta witw

Briand'a. Zaufanie do Polski z kolei coraz więcej zależeć zaczy=
as imojsn tIów fords ożsh o%

na: 1) od naszej konsolidacjiwewnętrznej 1 polltvoznago wzmocnie—

nia Rządu chskiego 2) us-od stanu nośnego sdninistracvjno-, ? avi
gospodarczego ifinansowego (nieekonomiczns bowie-sytuacja nasze

bezwanmkowo i stolenaprawi. się). debyśmv pod względem finan-

sowymtaz—Qiw ten Samsposób dolej, doszlibyśnxy do bankructwa 1 do

kompromitacji na zewnątrz. mim' orzskunsni,ze w tymmacku

opinja sier hamował: i wielkie: Iinunsjerv, dotarłszv do czynni-

ków miarodajchnzvskaZabv znaczenie zunełniedecydujące.

p. Targowa-E:: WS. .

Ghciełbym postawić parę zapytań. Przedewazvzatkien jakie wra-

żenie wwva'dro powstanie górnośląskie w opinii politvcznoj fran-

cuskie], a następnie czy slusznsm „jest wrogi-anie, któa odaea Amy,

że sktualność tej eyrawy cokolwiek osłabza ostatnio w opinii spo-

łeczautwa francuskiwm i że daje się wogóle odczuwać w ªviso...)

politvczm’m pewne zmęczenie tą sprawą?
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Mimo to jednsk w Galicji w 1918 r. t.j. po czterech latach

wojny znacznie byXo gorzej, niż np. dzisiaj; 5:1be istniaXt dewny

aparat, powinno bYXobY być dziś znacznie gorzej, gdyż przez te

kilka let od r.1918 Gólicja była woiąż terenem licznych walk i bi-

tew, a pozostało jeszcze z cz@sów przedwojennych rósztki zasobów

zostały skonsumowane. Pewien Anglik w rozmowie ze mną zwracał

Błusznie uwagę, iż nie naleźy rozpaćzać nad tem, ge konstrukcja,

którą wznieśliśmy nie jest po 2-1/2 latach doskonałą. Tak samo i

prywatne przedsiębiorstwo tak szybko wykończone szwankowazoby

z togo Samego powodu w niejednem. Zarzucają nam, 1ź Polska nie

uczyniła nio dla pozyskania Anglji. Zarzut ten jest może słuszny;

jednak da się usprawiedliwić niedokończoną jeszcze organizacją

władz. Ale oo np. angljea uczyniła, aby wzajem pozyskać naród pol-

Bki7 Szerokie masy ludności polskiej mają wrażenie, fe Anglja

działa wciąż przeciwko num, utrudniając pokojową prace, co z pow-

nością nie wpływa na ułatwienie stosunków x Angiją, mimo, iż było-

by to w wysokim stopniu poźądanem, Nawet najbardziej kulturalne i

najlepiej zorganizowano państwa po 2-3 latach od zakończenia wojny,

nie mogą dojść do siebie, przechodzą przez ciężkie przejścia we-

wnętrzne i dzieje Się u nich gorzej niż u nas..

p. Romer,
 

Zdanie, które w mojem przemówieniu co do fa-

telnego naszego Stanu finansowego, obniżającego stopień zaufania,

jakie do nas Świst źYWwi, pochodzi z zewnątrz, a nie od placówek,

Wiemy, 1ż ogólny stan poprawił Się. Wystarczy przeje-

shać się koleją lub pobyć kilka dni w Polsce i przekonać Big, 14

w &yoiu codziennem zosz2Yy suienv na lepsze. Co jednak prsedstewia

się rozpaczliwie, to wyjątkowo niski stan spadającej ustawicznie

polskiej marki, przypisywany bądź ciężkim warunkom lub naszej nie-

udolności, Krytyka więc dotyczy deruty naszej walut?.

„p.Loswenkertz._

Uważam, 1% brek zaufania do nas jest nieuzasadniony, Jest to

celowa robota Niemców i bolszewików.

p. Targowski.

TXomaczy się to, mojem zdaniem, również brakiem odpowiedniej

938
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propagandy z naszej strony, Stanawozn zemeio informujomt placówki

o neazychłspręwch wewnętrznvoh o słania „naszego gosroduzskwa

nar

 

wego, przetrwała, rolnictwa 1 5.2.„Gd?byłem ne placówce

w „›kio otrzymywałem Jacºmewiadomości niezwykle posymistyczne

z Naczelnego Dowództwa o rozkładzie _ezmłeczańetwa i fatalnym sta-

nie akon-„mio nym kraju. 7 tych warunkach jedynie energja

kie-;::ąmzyhcg 12Aórki i wiaraJaga w przm_zmśc mogą coś zdziałać,
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przemysłowego oraz istnienia Izby Francusqu—Poiskie j w Paryżu

i w Garszawie, jest zupełnie dobrze poinformowana o stanie eko-

nomiozpym kraju. W Paryżu «magnésiº bywają liczne odczyty przez

Polsków na tęmaty ekononficzne‘ ostatnio movit p.Doleżsi - o

marce polskiej, co wzbudziło wielkie moiekawiavnie). Odczyt ten

wydany i rozrzucony w znacznej ilości egzemplafzy we Praacji.

Wogóle sagadnienio walut-owe t Polsce interealujia Szerokie sfery

frauczskię, rozweżsjące noślivość „jego reformy i inne związane

z nim problemy (przyszła konwencja).

P. Wasowski.

Brak zupełny propagand? jest z punktu widzenia interesów

państwa przestępstwem. wracają ją Niemcy, mają Czesi, mają nawet

Litwini, my jedni tylko Jestśśmv jej całkowicie pozbawieni, A

jednak łatwo byłoby przekonać świat, gdyby się staram; to uczy-

nić. Ep. Konferencja pras?, urządzona przez Prezydenta Witosa

przy udziale kilku ministrów. Jeżeliby nawet przecedzić podene

przez nich cyfr", wynikałoby mimo to, iż na polu przemysłu, han-

dlu i rolnictwa, jak również i w dziedzinie kulejnicfivé - postep

jest nadzwYczajny. OdXogi prawie zniknęły, ogrom pracy Społecznej

został dokonany. Jeżeli tak daloj pójdzie, będziem mogli prze-

stad sprowadzać z zagranicY zbożc. Zamiast wydrukować te dane i

rozesZać w miljonach egzemplarz", ograniczano Się do posłania kil-

kunastu depesz i 3-A radjotelegramów. Skarb nie daje zúpeZnio na

propagandę, jest to dowodem absolutnego broku pocsuois rachunku

państwowego, niezdolności przewidzenia korzyści, mających naste-

pić sa kilkanaście lub kilkadziesiąt lat. Weźmy choćby propagandę

na gruncie amerykańskim, jaki olbrzymi teren działenia, ale na

to potrzebne są koniecznie Środki i to znaczne środki.

wawerflmrts.

Jako konkretny wynik dzisiejszej konferencji proponowałbym

uchwalić, by uprosić Ministra, żeby zechciał brać udział w na-

szych konferencjach. Już raz Sprawę tę poruszałen, dziś chcisł-

bym znowuż to podkreślić, zaznaczając, 14 w ten Sposób możnaby

było faktycznie usgudnić naszą politykę, zarówno w stosunku do

Ministra, jak i do Wydziałów, utrzymując między wszystkimi czyn-

ath
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też zwoZanie Specjalnej konferoneji, pnáwiçeoneJ wwYgoenie'

ustaleniu żądań, któreby do ôsepós' konkretnóga mogły 'doyrmm— É
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dzie do uchwały Rady Najwrższej. Jeżeli Giiwice lub Zabrze nie zo-

staną nam przyznane, może wybuchnąć nowy ceXkiem w ruch

zbrojny. Jeżeli Komisja nakaże powstańcom powrót do status quo

oras przywróci daanlHZadxq landratów, to mojem zdaniem, powstańcy
mogą zająć postawę wrogą demobilizacji.

Prawdopodobnie dojdzie do tego, iż wszyscy Komisarze złczą
jedrogłośny ogólnw raport bez uciekania się do poxocy Komisji

ekspertów, Komisarze żądają jedrek zupełnej pacyfikacji, powrotu
do status quo oraz otrzymania zasodniczych wytrożnych cd R&dy
wyższej.

Wcgóle budzi się coraz większe zainteresowanie kwostją Śląską.
Amorykański Aubssador w Londynie, puźk. Harvey 'wefuie prawdorodob-
nie udział w otredach Redy Najwyższej z głosem więcej niż dorad-
czym, bo pojednawczym.

Kiedyś wyraziłem Się na jednej z naszych kbnrerennyj, te w ra-
zie jeżcli Francji nie uda się skZonić sprzymierzeńców as zupełne
go zaaprobowania jej punktu widzenia w Sprowie śląskiej, będzie
gię ora sterała uzyskać tę koncesję, by decyzja w kwostji Śląskiej
na Redzie Najwyższej zajadka nie większością głosów, lecz jedno-

mwśluie, a to żeby nie zostać przegZotowaną ,

.

Na konferencji Brianda
z Curson'em postanowiono,

›

iż, wyrok Redy zapadnie jednomyślnie. Jest
to dla nas plus, z drugiej zaś Strony baczniejszą uwagę winniśmy
ZWrÓciÓ na Auerrkę i na jej przedstawiciela Harvey'&, który nie-
wątpliwie stanowić będzie czynnik pojednawczy pośredniczący przy
tworzeniu tej jednomyślności.,

„P:Smeg:
Hożliwość udziału Ameryki w sprawie Śląskiej istnieje. Taką

opinję żywi nietylko Gibson, lecz i Prezydent Harding. SXynne prze-

mówienie lordyńskie Haryey'a wywołało wielką burzę wśród Domckratow
* "frażcnych ustępami o Lidze Narcóów, Wszczęto akcję przeciwko Har-

vey'owi, lecz zarówno partja Republikanów, jak i najbliższe otocze-

nie Prezylenta wzięzc go w obronę, głosząc, iż Harvey w mowie swej

w niczem nie przekroczył pełnomocnictw denych mu przez Biały Dom,

Jeżeli w Sprewie Śląskiej otrzymsz instrukcję wzięcia uduiału, a

 

nie odegrania roli li-tylko obserwatcwa, ulział jego będzie Ro
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ny i decydujący, Demokrnei,zwalezając Hóryer'u,wnieśli nawet

specjalny wniosek do Senatu, w którym piętnują jego nieodpowied-

nie ich zdaniem przemówienie (Senator Harrisśbą). %

Lpylmargorsd.00 00
Musimy bronić się w dalsztn ciągu w sprawie śląskiej odpo-

wiednią propegandą. W tym celu w odpowiedzi na Białą Księgę An-

gielską projektujemy naszą księgę, w której podamy do wiadomości

publicznej o wszystkich materjalnych przestępstwach, popełnio-

nych przez Niemcy i o udziale i współdziałaniu niemieckich i ba-

warskich wojsk na Sląsku, Księga nasza ukszać się powinna przed

decyzją Rady Najwyższej. R

Uważam, iż dla dodania 812% 1 waloru naszym wystapieniom

na sewnytrz, nalezazxoby ich dokonywad nie za posrednictwem skredys

towanych w Warszawie posłów państw zagranicznych, lecz przez na-

szych posXów przy rządach tych państw akredytowanych,

Co do ogólnych stosunków polsko-niemieckich, układy napoty-

kają na trudności. Poniekąd tZomaczą się one tem, iż pewne odła-

my naszego społeczeństwa, kierując się nastrojami, stwa-

rsaja przeszkody do zajęcia Stanowiska dążącego do ścisłego w-

konania Traktatu, Te odruch" SQ bardzo Szkodliwe, to też źwwię

nadzieję, iż Pan Minister potrafi ująć w swe ręce wszystkie czyn-

niki źYcie wewnętrznego, wpływające na bieg pazej polityki za-

granicznej;

Niedawne zajścia w Bydgoszcz? sq jakby odruchową reprosją

społeczeństwa nm wysiedlanie naszych rodaków w Westfelji, co

znowuż zaogniło sytuację.

v'l'Vlko na drodze Traktatu dojść będzie można do zuprowadze-

nia normalnych stosunków.

Sprawa dzierżawców #16 #iQ przedstawia, gdyż nie wszystkie

jej momenty opierają sig na gruncie yoxxu®m prawnym. Prowadzimy

jakąś wojnę bez Środków i bez określoneco celu. Zamiast stanąć

mocno na gruncie punktów Traktatu Wersalokiego oraz odnośnych

umów, co może nam zapewnić najsilniejsze stanowisko., 2

Sprawa te jest w najściślejszym związku s kwestje trancytu

do Rosji. Grozi nam wreliminowanie, jako przyszłego czynnika
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wiadomości o tej kantorem—ji odPoeolstva w Farna.wanim komuni-
katów" prasowych|zarysowała się pewne róznica w upset-wanna]: Fran-

oji stanowisko Anglii Grecy moomjąmoje wojska z Asjiset eb oo mela
t niniejszej, Sum-netron? prowincję autonomiczną p

gob Tai~~renno§ciq su¥tana,Maynetvolmiutzapas-taaa dzialan vojen-

 

nominalną euwe-

 

następują tylko bardzo nieznaczne rektyfikaojo gra-si
I nicane, natomiast Anglia byleby ekłonnedo denilitaryzaqji północ—
no-wschodnich prowincyj greckich, w razie odnowy38, strony Grecji
przyjęcia! pośrednictwa wielkich mount: Grecyzostaną pczostewie-
ni swym własnym siXom, w ranie odnowyze etz-anyTúuów',Granja

otrayma od Entente'y pieniądze iamnie”. Stanow'ake francuskie' 
"Briand obawiasię, że propozycje nie nastaną przyjęue przez żadną
Stźconę i jest przeciwny wszelkiej presji, które może doprowadzić
40 nicobliczeinyon reuultetóvi. mieniemp. Briand'a naleźy xospo-
cząć pertraktacje od punktu, na którymone stanęły x „gminie to
znaczy przyjęcie arbitrażu przez obie |tz-ony, mięcz.,ne..ud,No kpmi-

~sja uda! się do Sum-mf colonprlsprovàfiseniapnkíetyi przedętawi
wnioski, Obydwie strony kobowiążąsiię; pra—NMG wnioski tej komisji,
te zasady zostały przyjęte przes Turków i'oflrsuoone pues,Grekóv,

W postanowien; Bieegłexć'instrukcjeposłęm w Atenach,
polecające im "z&.eniesie do Ézqdngreckiego8 żądaniem, aby po-
zostawił 'Entente"7 *uregulownnie kwestji wschodniejJe—
#611 Regd' greok1 Easkuepmjetę procedurę, w toxi- rapie sosteng mu
następnie sakomunikowane blitese azozegóryoo do te0, w jaki spo=
Bób mocar&twa Łamierzają swój prcHskt urzeczywistnić. .],

W razie nieudania się próbv pośrednictwo, każde z mocerstw
zashowa na prxyazloéó zupełną ext-Lode działanie. Wielka „Brytauja
beda#ie mogła" dostarczeć Grecji materiał wojenny, jak równiez blo-
kowaó wybrzete turcokie w colu przesrkodzenia przybycia ermij bol-
seswickich 1 Frarcjaze swej amen? będzie mogładziałać wedãug ,

syoren, """ ** "' ' nes a a
(ol nasze w Atenach donosi jednak że w nocie aprzymie-
rzonych już bvła zawa:ta'pewna goważra Sl'FźLEw, mianowiow' w ra'ie
nieprzyjęcia Propozycyj sprzymierzonych Anglja uzgodni swe stomi-
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wisko .a Francja zaohowa nieżyczliwą neutralność

a Pin-waza 51067 crav po wręczeniu tej noty brzmiały, dość

optymistycznie, tVIko prasa włoska zamieściła inspirowane wzmian-
$09

"x1 g powątpiewauiem co do rezultatów "dómarche" Jednak .dzisiej-onod
886 pism zamieściłydepesze alarmujące" pierwszą, że Rząd gre-

oki odpowiedział kutegorycsną odnogą A drugą, że ,Grocja-zawiado-

* _niża Sowiety i ze uwaa siebie za. znajdującą „61ę „w stanie wojny

"% Rosją Sowiecką. y

Wewnątrz Turcji sasnaczasię znów na; zwrot. do, pogodzenia

Angory z Konatantyxwpolem w tym też nensie. należy komentować

częściową rekonstrukcję gabinetu wKonstantynopolu. Szczególniej

ohàraktervatycznemnazwiskiem Jest Izzet pasze,. obecny Minister

Spraw Zdgranicznych., 2 ORL "rm pal e +

Obecne Mania Koneśucfyśngęłal Medzą się sprecyzować w na-

Stępnych trzech punktach: " --.

1). Turcja suchą-uje prawa suwerenne nad Smyrną, które po-

s zostaje pod zarządem sprzvniouonvch. W sarzçizie, tum Grecja mo-

''%e brać udział tylko pod tra "mmm, że i Turcja będzie do

niego dopuszczam. is Extnox vsexy o
aJ. G.aaioęTurcjiw Europie ma“movies liniaEnos-Midia

(tę grmiuę, zdaje się, będą popierał? Francjai Włocha).

** sj. Zniesienie stref wpływów, wzamitń ,za oo Rząd turecki
' jest gotów udzielić poszºzesólnzym mncarstwnm koncesyj na,pewnych

tumor-jach * a 948
Te punkty “st$! też pestana do Angora? celem ustalenie :::

japan” platformy, does, a

" 'Posez Szembek donosi w em cstśtnim reporcie .z Budapesstu

6 rozmowie , jaką miał z Min.SprZagr. Banffy'm o stosunkach ru- :

muliste—węgierskich, przvczem Banffy oświadczył, 18 Węgry żadnych
pretensyj terytorialnych względem Rumunów nie podnoszą,: protestu~

jąhńko przeciwko notorycznemu bojkotowi na każdem polu wobec nich

pgzez Rumunów stosowanemuJak również przeciwko kraywdzącemu ich

(Węgrów) przeprwadzaníu reform rolnej w Rumunji,

v
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Do Rap.Ho,89. Londyn, dnia 20 czerwca 1921 r.

Oświadczenia p. Churchilla w kwestji wschodniej.

Sekretarz Stanu dla Spraw Kolonji p.Churchill w przemówieniu

Swem z dnia 14 b.m., dotyczqcem‘Bliakiego Wschodu, wychodzi z myl-

nogo prawdopodobnie wobec dotychczasowych doświadczeń z::.łożaniu,

że Anglja, wyzYskując antagonizm arsbsko-turecki, potrafi sjodno-

czyć naród arabski pod swoją ogidq i przeciwstawić go, jako taki,

narodowi tureckierm; nie liczy się należyeic ani z jednolitością

Świata mahometańskiego, ani z wjelkien znaczeniem Kalifatu osmań-

skiego wśród ludów muzułmańskich.

Poza tą wewnętrzną sprzecznością program angielski zawiera

wiele puuktów, które nie dadzą się uzgodnić ani s intoresami Fran-

cji, ani z interesami WXoch na Bliskim Wschodzie.

Punkty te cą następujące:

1) Anglja popiera rodzinę króla Hedjasu, Husseina, a zwZnBz-

cza jego Emirs Feisala, którego zamierze instalować w Bag-

dadzie, jako króla południowej części Mezopotanji, oraz Emira

Abdulę, który ma panować nad krajem, na Wschód o@d Jordanu poXożo-

nym. Francje zwalcza ten projekt ze względu na rolę antyfrencuską,

odegraną dotychczas przez członków wspomnianej rodziny, uważając,

że powołanie jej do władzy stanowiłoby niebezpieczeństwo dla inte-

resów francuskich, zwłaszcza w Svrji.

2) Utworzenie ailnaśn bloku państw srabskich poza granioani

Sfery wpływów francuskich byłoby dla Proncji niepożądanem, ponieważ

blok ten stanowiłby bezwątpienia centrum grawitacji, ku któremi

ciążyłaby tokże większa część plemion arsbskich, podlogających

obecnie zwierzchnictwu francuskiemu.

3) Rola protektore Konstantynopola i Cieśnin, którą chciałaby

odegroć Anglja, nie dogśdza cni Prancji, ani Xochom z natury rze-

czy draśliwym, o ile chodzi o zachowanie własnych wpłwwów na tych

obszarach, oddanych pod kontrolę aljantów.

4) Polityka antyturecka Anglji nie odpowisda stonowisku Fran-

cji, któro według ostatnich windomości za pośrednictwem Pronklina

Bouillona, wysłanego do Angory, miała ponownie dojść do porozumienia

qub
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z Nządem Mustafy Konals Paszy; polityka angielska jest również

Sprzeczną ze stanowiskiem Rządu włoskiego, działającego popzęśoi
pod wpływem partji Bocjalistycznej; Rząd włoski, jak wiadomo,

powziął ostatnio decyzję wycofania swych wojsk, znajdujących się
w t.sw. sferze interesów wioskich oRo%o Aasl}i.

5) Zorganizowanie według planu Churchills Kurdystanu, jako
t samodzielnogo poństwą pod bezpośrednią kontrolą Anglji, stanowi-

Zoby stałe niebezpieczoństwo dlo Turcji, ponieważ dałoby Anglji
możliwość zakłócenia pokoju wewnętrznego w Turcji za pomocą kli-
nu Kurdystańskiego. Z drugiej zaś strony Francja i Włbohy, mająco
wesne interosY ekonomiczne w Turcji, samą siłą f«któw nie mogą
znjąć przychwlnego wobec powyższego projektu Anglji Stanowiska,

Należy prwpuazczué że poruszonie ze Gtronr Hinistro Kolo-
nji tych ważnych zagdnicń polityki zagraniczne j nastąpiła 11

tylko w celu ustrlonia platformy dla dalszych dYskus"j, mających
na celu uregulowanie całogo szeregu kwestji, będących w zawiesze-
niu między Aljantami, Uskazuje na to ZTOBZ%Ą wyjazd Lorda Curzona
do Paryża. Zdaje się być Downem, że w związku z ten v Sferach É
miarodajnych angielskich liczą się z pewną uawisłośoią załotwie-
nie kwestji wschodniej o4 kwestji Śląskiej. Gazety donoszą też,
źe po ustaleniu wspólnej linji politycznej w kwestji wSchodniej
została w Darwin także omówiona sprawa Sląska,

Jeden egzomplars "Parliamentary Debates" ; zawierający mowę
P. Churchilla z 14 b.m. załączam. 7

/-/ 3%. Wróblewski.
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